O relator, em consonância com o parecer ministerial, votou por julgar DESAPROVADAS as 
contas apresentadas pelo Partido dos Trabalhadores - PT, diretório estadual do Amazonas, 
referente ao exercício financeiro de 2016, ante as irregularidades apontadas, bem como 
DETERMINAR: 
I - Restituição do valor de R$ 123.634,25 (cento e vinte e três mil, seiscentos e trinta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos) ao Erário, acrescido de atualizações e juros de mora, desde a 
ocorrência do fato gerador até a data do efetivo recolhimento, na forma prevista no artigo 
60, §§1º e 3º, da Resolução TSE nº 23.464/2015, dada as irregularidades na comprovação de 
despesas realizadas com recursos do Fundo Partidário; 
II - Aplicação de multa na importância de R$ 24.726,85 (vinte e quatro mil, setecentos e vinte 
e seis reais e oitenta e cinco centavos), valor que representa 20% da somatória dos itens 
apontados como irregulares no parecer técnico (a saber, n. 13.2, n. 13.4, n. 13.5, n. 13.6, n. 
13.7 e n. 13,8), nos termos do artigo 37 da Lei n.º 9.096/1995 (com redação dada pela Lei n.º

[...]

Santana Aucar, referente às eleições de 2020, mas as julgar desaprovadas, por 
ausência de extratos bancários e dos comprovantes de gastos com recursos do 
Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, além da devolução ao 
Tesouro Nacional do valor de R$ 4.133,13 (quatro mil, cento e trinta e três reais e 
treze centavos). 

A Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis acompanhou o voto do relator. 

Pedido de Vista do Desembargador Kon Tsih Wang. 

Em 04/08/2022: O Desembargador Vistante devolveu o processo, acompanhando 
integralmente o voto do Excelentíssimo Relator – Desembargador Victor André